چنان‌که گروه‌های گوناگونی از دربار تبریز، دیوانیان، رؤسای لشکری و کشوری و قبایل منسوب به ترکان مهاجر آناتولی، قفقاز و علمای مذهبی از جبل عامل به قزوین آمده و در دارالسلطنه ساکن شدند. کلاً شرایط ویژه منطقه قزوین باعث افزایش قابل توجه جمعیت شهر در این دوران شد، اما انتقال پایتخت از قزوین به اصفهان در ۱۰۰۶ ق/ ۱۵۹۸ م نیز به همان اندازه انتقال از تبریز برای این شهر نوسان جمعیتی داشت، به طوری که، یک‌باره موقعیت سیاسی و اجتماعی قزوین دچار نقصان شد.

علاوه بر انتقال پایتخت، که منجر به کوچ و انتقال تعداد بسیاری از جمعیت این شهر به اصفهان شد، مردم این شهر از بسیاری بلایای طبیعی در دوران مورد بحث نیز در رنج بودند، از جمله شیوع بیماری‌های واگیر و وقوع زلزله قطعاً در کاهش جمعیت قزوین مؤثر بوده است.

همچنین، مینورسکی به استناد از شاردن درباره خصایص ترکان قزلباش، خوی و خصلت قزلباشان را همانند قبایل بدوی عرب و ترک و مغول می‌داند که به ایران آمدند که در دوره‌های پیشین به این سرزمین دست یافته بودند (مینورسکی، ۱۳۶۸: ۲۳۹).

با انتقال پایتخت از تبریز به قزوین در دوران شاه طهماسب (۹۵۵ق/ ۱۵۴۸م) این گروه از ترکان به عنوان ارکان لشکری به دنبال مراد خود روی به این شهر آوردند. به این طریق و با این جابه‌جایی، ترکمانان پس از یک سده استقرار در تبریز چیرگی خود را در آن شهر از دست دادند (دانشگاه کمبریج، ۱۳۷۴: ۶۰). انتقال ترکان به قزوین در ترکیب با جمعیت بومی شهر، یعنی فارس‌زبان، که به هویت و فرهنگ خود می‌بالیدند، مشکلات زیادی پیش آورد.

برای این کار اصالت ترکمنی الزامی نبود. قزلباش‌های غیرترک نیز وجود داشتند، برای مثال گردانی چون ایل چگینی از آن جمله بود. لیکن قزلباش‌های غیرترک نه فقط اندک بلکه از موارد نادر بودند (رویمر، ۱۳۶۶: ۱۷).

به‌نظر می‌رسد ورود گروه‌های کُرد به قزوین از دوران شاه‌طهماسب آغاز شده باشد، چنان‌که در ۹۶۱ق/ ۱۵۵۳م شاه‌طهماسب اول به خلیل‌خان رئیس قبیله کُرد سیاه‌منصور بخش ابهر و زنجان و سلطانیه را هدیه کرد به شرط آن‌که وی سه‌هزار نفر از سپاهیان خود را به ارتش شاه (قزلباشان) ملحق سازد (پیگولوسکایا و دیگران، ۱۳۵۴: ۴۷۹). بدلیسی در این باره گوید:

میان این گروه از کردان و مردم قزوین چندان رابطه خوبی وجود نداشته است و به دفعات میان آن‌ها در شهر درگیری رخ می داده است. به گزارش خلاصه‌التواریخ با تصمیم شاه اسماعیل دوم صوفیان قزلباش بیش از یک هزار تن از کردان دیار بکریره را در آشوب‌های پایتخت به قتل رساندند.

گرجیان و چرکسان (قفقاز)

در زمان شاه طهماسب بین سال‌های ۹۴۶ و ۹۴۷-۹۶۰ ق/ ۱۵۴۰-۱۵۵۳ م چهار لشکرکشی به قفقاز صورت گرفت؛ در طول این لشکرکشی‌ها اسیران گرجی، چرکس و ارمنی بسیاری به قزوین آورده شد. ورود این گروه نژادی در آن دوران قابل ملاحظه بوده است، به طوری که فقط در لشکرکشی سال ۹۶۱ ق/ ۱۵۵۳-۵۴ م حدود ۳۰ هزار اسیر به ایران آورده شد (سیوری، ۱۳۸۰ الف: ۶۴) که بسیاری از آن‌ها در پایتخت ساکن شدند. اسکان جمع زیادی از این گروه جمعیتی جدید عمیقاً در وضعیت اجتماعی این شهر تأثیرگذار بود. ورود تدریجی مردان و زنان جوان گرجی به دربار، دیوان و سپاه آغاز راهی برای نفوذ گرجیان در ساختار قدرت و حضور آنان در دسیسه‌های درباری بود.

قزوین در این دوران دچار انحطاط اجتماعی شدیدی شده و وضع دولت صفویه نیز بر اثر قیام‌های مردم و جنگ‌های خانگی زمین‌داران قزلباش و ناکامی در جنگ با عثمانی و خان‌نشین‌های ازبک بسیار وخیم و خطرناک بود (پیگولوسکایا و دیگران، ۱۳۵۴: ۴۹۸). از سوی دیگر شرایط اقلیمی از جمله کمبود آب قزوین و سیل‌هایی که به‌کرات در این شهر جاری می‌شد، خسارات فراوانی به توسعه شهری وارد می‌ساخت. چنان‌که در دوران حکومت شاه طهماسب در ۹۶۵ق/ ۱۵۵۸م سیلی در قزوین جاری شد که نصف شهر و نزدیک به هزار خانه را ویران کرد و خسارات زیادی به اهالی شهر وارد کرد (روملو، ۱۳۸۴: ۱۴۰۷/۳؛ تتوی، ۱۳۷۸: ۵۸۳؛ غفاری قزوینی، ۱۳۴۳: ۳۰۴؛ ترکمان، ۱۳۵۰: ۱۱۸/۱).

همچنین پس از پیروزی قطعی نادر بر افغان‌ها و بعد از آن‌که شاه طهماسب دوم را به سبب بی‌لیاقتی در ۱۱۴۸ ق از سلطنت خلع کرد، این شهر همچنان اهمیت سیاسی خود را حفظ کرد (اوتر، ۱۳۶۶: ۱۳۸). هانوی (Jonas Hanway)^۱ که در ۱۱۵۸ ق / ۱۷۴۵ م در قزوین بود، تفصیل بنای کاخی را می‌دهد که به اعتقاد او نادر بنا کرده است (شعبانی، ۱۳۷۳: ۱ / ۲۵۲). همین نکته نشان از اهمیت و اعتبار و امنیت این شهر در مقایسه با شهرهای دیگر ایران دارد، چنان‌که عنوان دارالسلطنه را همچنان با خود داشته است.

نتیجه‌گیری